
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N. 107   del 02.12.2024 
 

 

  

OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo 2024 parte economica. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno due del mese di dicembre, alle ore 13:40   si  riunisce la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del  Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi,  la presente adunanza si tiene in modalità mista, intendendo per tale 

quella in cui taluni dei suoi membri siano in compresenza in un medesimo luogo e altri collegati in 

tele e/o video conferenza e si dà atto che sono i seguenti signori:                     

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1         Girolamo               ANZALONE          Sindaco                                   X                              --                         

2         Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco                 Collegata da remoto            --         

3 Giacomo        BONDI’                 Assessore                               X                                --                                                  

4 Antonietta       SPARACIO            Assessore                               X                                --                                                       

5          Giuseppe               INDIA                     Assessore                             X                                 --                                                                                                   

              

 

 TOTALE PRESENTI 5     

 

   

Partecipa   il  Vice  Segretario Comunale Dott. Paolo Sarullo 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.      

                                               



 
Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, si procede alla adozione della seguente proposta di deliberazione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Vista l’allegata proposta di deliberazione  avanzata dal Vice Segretario Comunale  avente ad 

oggetto:  Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo 2024 parte economica. 

 

- Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 

 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 

 

- Con voti unanimi palesi; 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente delibera Immediatamente Esecutiva , ai sensi dell’art.12. L.R. n. 44/91, 

comma 2, attesa  l'urgenza di provvedere con tempestività agli adempimenti connessi. 

  

 

  



 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo 2024 parte economica. 

 

Il Vice  Segretario Comunale 

Premesso che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto in via definitiva il contratto collettivo nazionale 

di  lavoro relativo al personale del comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-2021;  

Dato atto che il suddetto CCNL stabilisce, all'art. 8, tempi e procedure della contrattazione collettiva 

integrativa; 

Richiamate  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 7/12/2022 con cui è stata costituita la 

delegazione trattante di parte pubblica abilitata alla contrattazione integrativa; 

- la  determinazione  del Responsabile del Settore Economico Finanziario n. 71 dell’11/11/2024 

di costituzione del Fondo per le risorse decentrate anno 2024, ai sensi dell’art. 79 del CCNL 

Funzioni Locali 2019-2021; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 96  del 21/11/2024 con cui sono state definite le linee 

di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica in ordine alla stipula del contratto 

collettivo decentrato integrativo 2024 parte economica; 

Dato atto che a seguito di regolare convocazione, la delegazione trattante si è riunita nel giorno 

27/11/2024; 

Dato atto,  che nella convocazione suddetta la delegazione trattante di parte pubblica e le 

rappresentanze sindacali hanno raggiunto l’intesa sull’allegata ipotesi di CCDI 2024 parte economica; 

Dato atto che con nota prot. n. 8765 del 28/11/2024 l’ipotesi sottoscritta, la  relazione illustrativa e la 

relazione tecnico-finanziaria sono state trasmesse all'Organo di revisione contabile per il previsto 

parere di competenza; 

Preso atto che l’organo di revisione, con verbale n. 19 del 2/12/2024   introitato al protocollo com.le 

n.8859  del 2/12/2024, allegato alla presente, ha, in particolare evidenziato che: 

- il fondo rispetta le disposizioni normative in materia di limiti, non superando l’importo del 

fondo 2016; 

- la spesa relativa alla costituzione del fondo incentivante per il personale per l’anno 2024 è stata 

correttamente prevista nel bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 5  del 27/03/2024; 

ed ha certificato: 

- che la costituzione del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2024 è stata formulata nel 

rispetto dei vigenti limiti normativi/contrattuali e dei vincoli di bilancio per l’esercizio 2024; 



Atteso che, ai sensi dell’art. 8 del CCNL Funzioni locali del 16/11/2022, l’organo di governo dell’ente 

deve autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del 

contratto; 

 

 

Ritenuti sussistenti:  

 la compatibilità degli accordi raggiunti con gli indirizzi e le direttive fornite dalla Giunta 

Comunale alla delegazione trattante;  

 la conformità dei contenuti contrattuali anche agli obiettivi ed ai programmi generali dell’ente;  

 la convergenza con le linee di politica sindacale e del personale perseguite dall’ente;  

 l’utilizzo efficiente, efficace ed economico delle risorse disponibili;  

 la coerenza dei costi del contratto integrativo con le indicazioni di carattere finanziario 

contenute nelle direttive e la compatibilità degli stessi con i vincoli di bilancio e con le altre 

norme contrattuali in materia di quantificazione delle risorse; 

Ritenuto doversi autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 

sottoscrizione definitiva dell’allegata ipotesi di contratto decentrato integrativo; 

Visti:  

 la pre-intesa siglata in data 27/12/2024 che, unitamente alla relazione illustrativa e tecnico-

finanziaria e al parere del revisore, viene allegata alla presente per formarne parte integrante e 

sostanziale;  

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” per la parte applicabile in Sicilia e l’O.A.EE.LL. nel testo vigente;  

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;  

 i vigenti C.C.N.L. relativi al comparto Regioni autonomie locali;  

 il vigente Statuto comunale;  

 il vigente Regolamento di contabilità;  

  

Propone  

1) di dare atto che l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo è conforme alle indicazioni 

delle direttive fornite alla delegazione trattante di parte pubblica; 

2) di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 

definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo nell’identico testo dell’allegata ipotesi, 

quale parte integrante, alla presente deliberazione; 

3) di dare mandato al Responsabile del Settore Economico Finanziario di provvedere alla 

pubblicazione, nelle pertinenti sottosezioni della sezione Amministrazione Trasparente del sito 

comunale, del Contratto decentrato,della relazione illustrativa e tecnico-finanziaria, del parere del 

Revisore dei Conti e delle informazioni di cui al comma 3 dell’art. 40 bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

4) di dare mandato al Responsabile del Settore Economico Finanziario di provvedere  

tempestivamente all’adempimento degli obblighi di legge relativi alla trasmissione all’ARAN, al 

CNEL e al Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

5) di dichiarare la delibera immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991, attesa l’urgenza di provvedere con tempestività̀ agli adempimenti connessi.  

 

Ventimiglia di Sicilia, 



 

        Il Vice Segretario Comunale 

                         F.to  Dr.  Paolo  Sarullo 

 

Ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell’art. 53 delle Legge 08/06/1990, n. 142, recepito dalla L.R. 

11/12/1991, n. 48, nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

Ventimiglia di Sicilia,  

       

               Il Vice Segretario Comunale 

                 F.to  Dr. Paolo Sarullo 

                     

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell’art. 53 delle Legge 08/06/1990, n. 142, recepito dalla 

L.R. 11/12/1991, n. 48, nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

Ventimiglia di Sicilia   

 

Il Responsabile Settore Economico-Finanziario 

F.to  Dr. Paolo Sarullo



 
 

 



 
 

Comune di Ventimiglia di Sicilia 

Città Metropolitana di Palermo 

Organo di revisione 

Verbale n. 19 del 02.12.2024 
 

OGGETTO: CERTIFICAZIONE COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2024 

L’Organo di revisione ha esaminato la la relazione tecnico finanziaria della “Costituzione del fondo risorse 
decentrate anno 2023”; 

Visti: 

▪ le disposizioni dei Contratti Collettivi Nazionali del personale non dirigente del comparto Funzioni 
locali ed in particolare gli artt. 8, 67 e 68 del CCNL 21/05/2018 e il CCNL 16/11/2022; 

▪ l’art. 23 del D.Lgs.n.75/2017; 

▪ il D.lgs. 165/2001 ed in particolare l’art. 40bis; 

▪ il D.L. n. 34/2019 ed in particolare l’art. 33, comma 2; 

▪ il D.lgs. n.118/2011 e s.m.i.; 

▪ i principi contabili applicati ed in particolare il n. 4/2; 

▪ i principi di vigilanza e controllo dell’Organo di revisione degli Enti Locali approvati dal Consiglio 
nazionale dei Dottori commercialisti e degli Esperti contabili; 

l’Organo di revisione raccomanda 

la necessità di assicurare il rispetto delle seguenti condizioni: 

▪ la spesa relativa al fondo del personale del comparto anno 2023 unitamente alle altre spese di 
personale non deve superare i limiti disposti dall’art.1, comma 557 della legge n. 296/2006;  

▪ i compensi relativi alla indennità di risultato devono essere sempre corrisposti a conclusione del 
procedimento e delle attività di valutazione, secondo il sistema di misurazione e valutazione della 
performance in vigore nell’Ente; 

presenta 

l'allegata certificazione alla costituzione del fondo delle risorse decentrate del personale dipendente per 
l’anno 2024 che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

 

 lì 02.12.2024  

  L’Organo di revisione 

                                                          Dott. Angelo Giallongo (firmato digitalmente) 

  



 1 

 

Allegato al verbale n. 18 del 02/12/2024 

 

 

 

 

Comune di Ventimiglia di Sicilia 

Città Metropolitana di Palermo 

 

L’Organo di revisione 

 

 

 

Oggetto: Certificazione costituzione fondo risorse decentrate anno 2024. 

 
 

L’Organo di revisione del Comune di Ventimiglia di Sicilia, nella persona del Dott. Angelo Giallongo; 

 

Premesso 

- Che in data 28/11/2024 il Responsabile ha trasmesso, richiesta di parere e copia della relazione tecnico 
finanziaria afferente  : “Costituzione del fondo risorse decentrate per l’anno 2024”; 

- Che il fondo per le politiche di incentivazione del personale si compone della parte stabile e di quella 
variabile, oltre che del fondo per le Posizioni organizzative; 

 

Preso atto delle disposizioni dei Contratti Collettivi Nazionali del comparto Funzioni locali ed in particolare: 

- Artt.14 e 15 del CCNL del 1/04/1999; 

- Art. 54 del CCNL del 14/09/2000; 

- Artt. 4 e 28 del CCNL del 02/10/2001; 

- Artt. 31 e 32 del CCNL del 22/01/2004; 

- Art. 4 del CCNL del 09/05/2006; 

- Art. 8 del CCNL del 11/04/2008; 

- Art. 4 del CCNL del 31/07/2009; 

- Art. 67 del CCNL del 21/05/2018; 

- Art. 33, comma 2 ultimo capoverso del D.L.  34/2019, convertito con modificazioni dalla L. 28 giugno 
2019, n. 58; 

- D.M. 17/03/2020;  



 2 

 

- CCNL 16/11/2022; 

 

Visti 

- L’art. 23, comma 2 del D.Lgs.n.75/2017 il quale prevede testualmente quanto segue: 

“Nelle more di quanto previsto dal comma 1, al fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la 
valorizzazione del merito, la qualità  dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità 
dell'azione amministrativa, assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 
2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 
personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo 
determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'articolo 1, comma 236, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208 è abrogato. Per gli enti locali che non hanno potuto destinare nell'anno 2016 
risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa a causa del mancato rispetto del patto di stabilità 
interno del 2015, l'ammontare complessivo delle risorse di cui al primo periodo del presente comma non 
può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2015, ridotto in misura proporzionale 
alla riduzione del personale in servizio nell'anno 2016”; 

 

- L’art. 23, comma 3 del D.Lgs.n.75/2017 il quale prevede testualmente quanto segue: 

“Fermo restando il limite delle risorse complessive previsto dal comma 2, le regioni e gli enti locali, con 
esclusione degli enti del Servizio sanitario nazionale, possono destinare apposite risorse alla componente 
variabile dei fondi per il salario accessorio, anche per l'attivazione dei servizi o di processi di 
riorganizzazione e il relativo mantenimento, nel rispetto dei vincoli di bilancio e delle vigenti disposizioni 
in materia di vincoli della spesa di personale e in coerenza con la normativa contrattuale vigente per la 
medesima componente variabile”; 

 

- L’art. 40bis, comma 1 del D.Lgs.n.165/2001 il quale dispone che: 

“Il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio 
e quelli derivanti dall'applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni 
inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori è effettuato dal 
collegio dei revisori dei conti, dal collegio sindacale, dagli uffici centrali di bilancio o dagli analoghi organi 
previsti dai rispettivi ordinamenti. Qualora dai contratti integrativi derivino costi non compatibili con i 
rispettivi vincoli di bilancio delle amministrazioni, si applicano le disposizioni di cui all'articolo 40, comma 
3-quinquies, sesto periodo”; 

 

- L’art. 8, comma 6 del CCNL 21/05/2018 recante la seguente disciplina: 

“Il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio 
e la relativa certificazione degli oneri sono effettuati dall’organo di controllo competente ai sensi dell’art. 
40-bis, comma 1 del D.Lgs.n.165/2001. A tal fine, l'Ipotesi di contratto collettivo integrativo definita dalle 
parti, corredata dalla relazione illustrativa e da quella tecnica, è inviata a tale organo entro dieci giorni 
dalla sottoscrizione. In caso di rilievi da parte del predetto organo, la trattativa deve essere ripresa entro 
cinque giorni. Trascorsi quindici giorni senza rilievi, l’organo di governo competente dell’ente può 
autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto”; 

 

 

- L’art. 67, comma 1 del CCNL 21/05/2018 il quale dispone che: 



 3 

 

“A decorrere dall’anno 2018, il “Fondo risorse decentrate”, è costituito da un unico importo consolidato di 
tutte le risorse decentrate stabili, indicate dall’art. 31, comma 2, del CCNL del 22.1.2004, relative all’anno 
2017, come certificate dal collegio dei revisori, ivi comprese quelle dello specifico Fondo delle progressioni 
economiche e le risorse che hanno finanziato le quote di indennità di comparto di cui all’art. 33, comma 4, 
lettere b) e c), del CCNL del 22.1.2004. Le risorse di cui al precedente periodo confluiscono nell’unico 
importo consolidato al netto di quelle che gli enti hanno destinato, nel medesimo anno, a carico del Fondo, 
alla retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni organizzative”; 

 

- Art. 33, comma 2 ultimo capoverso del D.L.  34/2019, convertito con modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, 
n. 58 recante la seguente disciplina: 

“Il limite al trattamento accessorio del personale di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 
maggio 2017, n. 75, è adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del valore medio 
pro-capite, riferito all'anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa nonché delle risorse per 
remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il 
personale in servizio al 31 dicembre 2018”; 

 

- Il D.M. 17/03/2020 di attuazione all’art. 33, comma 2 del citato D.L. 34/2019 ed in particolare le indicazioni 
contenute in premessa riguardante la disciplina del fondo incentivante: 

“Rilevato che il limite al trattamento economico accessorio di cui all'art. 23, comma 2 del decreto 
legislativo 25 maggio 2017, n. 75 è adeguato, in aumento e in diminuzione ai sensi dell'art. 33, comma 2, 
del decreto-legge n. 34 del 2019, per garantire il valore medio pro capite riferito all'anno 2018, ed in 
particolare è fatto salvo il limite iniziale qualora il personale in servizio sia inferiore al numero rilevato al 
31 dicembre 2018”;  

 

Visti:  

- Il CCNL 21/05/2018; 
- Il CCNL 16/11/2022; 

 

Richiamato il principio contabile applicato di cui all’allegato n. 4/2 al D.Lgs.n.118/2011, in particolare il 
paragrafo 5.2);  

 

 

Esaminata la relazione tecnico-finanziaria sulla costituzione del fondo relativa al periodo 2024, redatta dal 
Responsabile e trasmessa all’Organo di revisione con PEC del 28/11/2024. 

 



 4 

 

 

 

 

 

Verificato che il fondo per le risorse decentrate, così come definito, consente di rispettare i vigenti limiti in 
tema di contenimento della spesa del personale per quanto concerne la conformità all'art. 1 comma 557 
della legge n. 296/2006, nonché il permanere deli equilibri di bilancio; 

Evidenziato che: 

- il fondo rispetta le disposizioni normative in materia di limiti, non superando l'importo del fondo 
2016; 

- la spesa relativa alla costituzione del fondo incentivante il personale per l’anno 2024 è stata 
correttamente prevista nel bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 05 del 27/03/2024; 

Tutto ciò premesso 

Visto il bilancio di previsione finanziario per il triennio2024/2026; 

Visto il CCNL 21 maggio 2018 e i CCNNLL precedenti per le disposizioni non disapplicate; 

Visto il CCNL 16/11/2022; 

Visti gli art. 40, 40bis e 48 del D.Lgs.n.165/2001; 

Visto il D.Lgs.n.267/2000 ed in particolare l’art. 239;  

Visto il D.Lgs.n.165/2001; 

Visto il D.Lgs.n.118/2011 ed i principi contabili applicati in particolare il n. 4/2; 

Vista la Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 25/2012; 

Visti lo Statuto ed il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 



 5 

 

Certifica 

nel rispetto delle norme richiamate in premessa, che la costituzione del fondo per le risorse decentrate per 
l’anno 2024 è stata formulata nel rispetto dei vigenti limiti normativi/contrattuali e dei vincoli di bilancio per 
l’esercizio 2024. 

 

Data 02.12.2024             Il Revisore Unico 

                                                                                             Dott. Angelo Giallongo (firmato digitalmente) 

 



              

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

           L’ASSESSORE ANZIANO                                                            IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

         f.to  GIUSEPPE INDIA                                                               f.toDott. PAOLO SARULLO  

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02.12.2024          ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì   02.12.2024                                                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                                        f.to   Dott PAOLO SARULLO   

 

 

  

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

      IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
                                  


		2024-12-02T10:45:12+0000
	angelo giallongo




